² Bkz. Kırbasoğlu, Hayri M., *İslami İlimlerde Metod Sorunu*, Otto Yayınları, Ankara 2015, s. 323-324.

³ Mesela bkz. ‘İrâkî, Ebû'l-Fazl Zeynüddin Abdürrahim b. Hüseyin İraki, *Şerhu't-Tebşıra ve't-tezkira*, thk. Mahir Yasin el-Fahl, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1423/2002, s. 36; Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, I-II, thk. Abdülfettah Ebû Guddê, Mektebetü'l-Matbûât el-İslâmiyye, Beyrut 1416/1995, I, 79; Bikâ'î, Burhanüddin İbrahim b. Ömer, *en-Nüketü'l-vefiyye bimâ fi Şerhi'l-Elfiyye*, I-II, thk. Mahir Yasin el-Fahl, Mektebetü'r-Rüşd Nâşirûn, yy., 1428/2007, I, 55.

3. Mevcut Kaynak Hadis Kitaplarının Durumu

Hadis tarihinin en parlak asırları sayılan özellikle hicrî II-III. (milâdî VIII-IX.) asırlarda *müsned*, *muvatta'*, *sünen*, *câmi'*, *musannef*, *sahih* vb. türde pek çok eser yazılmış ve bu eserlere binlerce rivayet senedli bir şekilde kaydedilmiştir.

Ana hadis kitaplarımızdaki rivayetlerin tamamına yakınının âhâd haberler olduğunu söylemiştik. Peki, bu haberlerin delil olarak kullanılması yani âhâd haberlerle istidlâl mümkün müdür? Bu tür haberlerin hüccet değerinin ne olduğu konusu ulema arasında tartışılmıştır. Sözgelimi, haber-i vâhidin hüccet olabilmesi konusunda **İmam Şâfi'î** (ö. 204/820) şöyle demektedir:

“Haber-i vâhidi rivayet eden kimsenin (...) rivayet ettiği şeye akli eren ve lâfız bakımından hadisin manasını değiştirecek hususları bilen biri olması, bu özellikleri taşııyorsa hadisi manaya göre nakletmeyip işittiği gibi harfi harfine rivayet etmesi gerekir.”⁵

Dolayısıyla bir rivayetten hüküm çıkarır yahut onu günümüze taşıırken "aynen" taşımanın ve her iki zaman diliminin karakteristik özelliklerini dikkate almamanın mahzurlu olduğunu

⁶ Mesela bkz. Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Cu'fî, *Sahîhu'l-Buhârî*, Dâru's-Selâm li'n-Neşr ve't-Tevzî', Riyad, 1419/1999, İman 30 (no: 41); Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc en-Neysâbüfî, *Sahîhu Müslim*, Müessesetü'r-Risâle en-Nâşirûn, Beyrut, 1433/2012, Mesâcid 11-15 (no: 1176-1180).

⁷ Mesela bkz. Buhârî, İlim 26 (no: 88); Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvud*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010, Akdiye 18 (no: 3603).

düşünüyoruz. Çünkü geçmişte yaşanmış bir olayın gerçekleştiği şartlar ile günümüzün şartları birebir aynı olmayabileceğinden, bu defa yanlış hüküm vermekten kaynaklanan sıkıntılar baş gösterecektir. Bu söylediklerimiz sadece hadis rivayetleri için değil, tarihin herhangi bir döneminde gerçekleşmiş uygulamaların bire bir günümüze taşınması durumunda da geçerlidir. Söz gelimi; Emevî halifesi **Ömer b. Abdilaziz**'in (ö. 101/720) görevlilerine bir mektup yazarak şöyle dediği nakledilir:

“Eğer idareciler köprü ve geçit geçişleri için bir ücret alıyorsa, onlar yetkilerini aşmış ve kötü idareci olmuşlardır. Onlara böyle bir emir verilmemiştir. Ben her şehre, ahalisinden zekât almak üzere bir adam görevlendirmeyi uygun gördüm.

Kaynakça

Atan, Abdullah Hikmet, *Mana ile Hadis Rivayeti*, Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, İstanbul 1999.

Bikâ'î, Burhanüddin İbrahim b. Ömer, *en-Nüketü'l-vefiyye bimâ fi Şerhi'l-Elfiyye*, I-II, thk. Mahir Yasin el-Fahl, Mektebetü'r-Rüşd Nâşirûn, yy., 1428/2007.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Cu'fî, *Sahîhu'l-Buhârî*, Dâru's-Selâm li'n-Neşr ve't-Tevzî', Riyad, 1419/1999.

Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvûd*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010.

Ertürk, Mustafa, "Haber-i Vâhid", *DİA*, XIV, ss. 349-352, İstanbul 1996.

'Irâkî, Ebû'l-Fazl Zeynüddin Abdürrahim b. Hüseyin İrakî, *Şerhu't-Tebşıra ve't-tezkira*, thk. Mahir Yasin el-Fahl, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1423/2002.

İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Basrî, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, I-VIII, thk. İhsan Abbas, Dâru Sâdır, Beyrut 1968.

Kırbaçoğlu, Hayri M., *İslami İlimlerde Metod Sorunu*, Otto Yayınları, Ankara 2015.

Kırbaçoğlu, Hayri, "Hadislerin Sübutu Meselesi", *Güncel Dinî Meseleler Birinci İhtisas Toplantısı (Tebliğ ve Müzakereler)*, 02-06 Ekim 2000, Ankara 2004.

Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc en-Neysâbûrî, *Sahîhu Müslim*, Müessesetü'r-Risâle en-Nâşirûn, Beyrut, 1433/2012.

Şâfiî, Muhammed b. İdris, *er-Risâle (İslâm Hukukunun Kaynakları)*, çev. Abdulkadir Şener-İbrahim Çalışkan, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2007.

Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, I-II, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Mektebetü'l-Matbûât el-İslâmiyye, Beyrut 1416/1995.

<http://www.memurlar.net/haber/499986/> (04 Şubat 2015 tarihli erişim).

<http://www.phil.metu.edu.tr/ahmet-inam/epistemiatri.htm> ("Epistemiatri Kapısını Açarken"), 23.11.2016 tarihli erişim.